Ecco il privilegio del 1268, riprodotto integralmente perché &
un testo difficile a trovarsi tra noi: « Nos Jacobus dei gratia Rex
Aragonum, maioricarum et Valentie, Comes barchinone et Vigelli
ac dominus montis postillani, Concedimus et donamus integram
licentiam et potestatem vobis consiliariis et probis hominibus
barchinone tam presemtibus quam futuris quod possitis ponere et
eligere consnlem seu consulem quem et quos volueritis in parti-
bus ultramarinis et in terra de romania, et in quibusliber aliis par-
tibus in quibus naves vel ligna barchinonensia navigaverint. Elee-
cionem sutem quam de dicitis consulibuz feceritis laudamus con-
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Con questo secondo privilegio la personalita del di-
ritto messinese & accentuata anche a danno della giu-
risdizione regia, poiché ben presto si trovano consoli
messinesi anche nelle citta siciliane: un Bernardo Guer-
ci & console a Palermo nel XIV secolo; ) a Trapani il
consolato messinese dura fino al XVII sec.®) Nel 1330
Federico III ordina che i Messinesi in Palermo non sia-
no costretti a litigare se non davanti al loro console.”)
Naturalmente, la giurisdizione del Console, come ho
mostrato altrove, si estese anche alle cose marittime,
poiché i Messinesi erano in massima navigatori.®)

cedimus et confirmamus, mandanies omnibus illis qui per vos in
consules electi fuerint quod recipiam dictum consulatum et non
contraveniant ullo modo, Mandantes insuper vicariis et baiualis
barchinonensibus presentibus et foturis quod dictis consulibus
per vos electis nollum impedimentum faciant wvel contrarium.
Volumus insuper et mandamus gquod omnes subditi nostri tam
mercatores quam alii teneant[ur] firmare et respondere in posse
dictorum consulum per veos electorum de omnibus questionibus
ac demandis per eos proponendis et teneantur etiam eis in om-
nibus obedire. Datum terrahone octave idus augusti (6 agosto)
anno domini M® ducentesimo sexagesimo octavo ».

Di questo doc, -esiste la copia nell’Arch, 5t. Trapani, not.
Francesco Milo, 16 gennaio 1444, gllegata all’atto di nomina del
console catalano in Trapani fatta dai cingue Consiglieri di Bar-
cellona.

¥y Giomrpano, Diritte maritt, sicil,, Arch, Stor. Sie., N, 5. vol.
XLI, pag. 386, nota 69,

8) v, il mio Consolatic del Mare e consolato dei Messinesi
a Trapani, nell’Arch. Stor. Sic., serie 1II, vol. II, Palermo, 1947.

") Giarpina, pag. 63 e La Mantia, Cod, dipl. Arag., pag, 91.

8) Consolato dei Messinesi e Consol, del Mare, Due doce.
che non conoscevo ancora quando redassi quella breve nota,” sono
i seguenti, importantissimi, che mostrano presso il consolato I'esi-
stenza di un vero tribunale,